
 
 

国家ガンジス川浄化ミッション（NMCG） 

ウッタル・プラデッシュ州水道局（UPJN） 

 
インド国 

ガンジス川浄化事業準備調査 

 

 

和文要約 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29 年 6 月 

（2017 年） 

 

独立行政法人 国際協力機構（JICA） 

 

株式会社 ＮＪＳコンサルタンツ 

日本工営株式会社 
南ア 

17-034 

CR(3) 

 



 

1 USD = 116.0 Yen 
1 INR = 1.71 Yen 

(As of December 2016) 





























 
 i 

 

目 次 

第１章 はじめに ......................................................................................................................................... 1 

1.1 業務の背景 .................................................................................................................................... 1 

1.2 本事業の概要 ................................................................................................................................ 2 
[...]
Dinapur O (80) 2025 - - 140

Bhagwanpur O (8) 2025 - - 9.8

Ramna 2035 - - 50

2020 30 30 - 30 -

2030 32 32 32 32 32

2035 34 34 - 34 -

2050 41 41 - 41 -

2020 4.3 4 - 4 -

2030 6.4 6 6 6 6

2035 7.0 7 - 7 -
2050 9.0 9 - 9 -

2015 15 15.44 15

2025 17.88 18
2030 19 19.60 18

2045 24 24.36 18

2020 7.1 7.6 - 7.11 -

2030 8.7 - - - -
2035 9.7 10.36 - 10.00 10
2040 10.6 - - - -

2050 13.1 14.06 13to14 13.00 -

2020 5.7 5.68 - 5.68 -
2030 6.5 6.51 6.5 6.51 6.5

2035 7.5 7.46 - 7.46 -

2050 9.5 9.48 - 9.48 -

*Original setteings in this report.

Varanasi

O (14)

O (4)

Mirzapur

Mirzapur

Vindhyachal

Ghazipur Ghazipur

Average
Sewage Flow

[MLD]
YearSTP

Comrehensive Interception Diversion

Sewage Flow at
DPR [MLD]

Planned STP
Capacity  at
DPR [MLD]

Sewage Flow at
DPR {MLD]

Planned STP
Capacity at

DPR [MLD]

City

Chunar

Ramnagar

Existing STP
(Capacity[MLD])

Chunar

Ramnagar

Saidpur Saidpur

-



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -29- 

 

第８章 ガンジス川浄化事業の工事範囲 

各プロジェクト実施報告書（Detailed Project Report: DPR）の計画概要を以下に示す。 

8.1 バラナシ 

(1) DPR for District I 

a) 下水管網 

 下水管(開削)Φ200~800mm 217,772 m 

 下水管(小口径推進)Φ200~800mm 1,876 m 

 下水管(合計)   219,648 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 10,925 個 

 戸別接続管(移動)   38,288 本 

 戸別接続管(新設)   4,902 本 

 戸別接続桝(新設)   4,902 個 

既設下水管土砂除去 Φ400~600mm 483 m 

既設マンホール修理等  88 個 

既設下水管撤去 Φ300~600mm 1,459 m 

b) ポンプ場 

 中継ポンプ場   なし 

 主ポンプ場   なし 

(2) DPR for District II 

a) 下水管網 

 下水管(開削)Φ200~900mm 272,096 m 

 下水管(小口径推進)Φ200~900mm 3,911 m 

 下水管(合計)   276,007 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 13,128 個 

 戸別接続管(移動)   79,836 本 

 戸別接続管(新設)   34,216 本 

 戸別接続桝(新設)   17,108 個 

既設下水管土砂除去 Φ450~900mm 710 m 

既設マンホール修理等  24 個 

既設下水管撤去 Φ250~600mm 8,681 m 

b) ポンプ場 

 中継ポンプ場   なし 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -30- 

 

 主ポンプ場   なし 

(3) DPR for District III, Varanasi 

a) 下水管網 

 下水管(開削)Φ200~800mm 119,535 m 

 下水管(小口径推進)Φ450~700mm 807 m 

 下水管(合計) Φ200~800mm 120,342 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 5,308 個 

 戸別接続管(新設)   5,987 本 

既設下水管土砂除去 Φ225~300mm 22,700 m 

既設マンホール修理等  500 個 

既設下水管撤去 Φ150~200mm 20,000 m 

b) ポンプ場 

 中継ポンプ場   1 ヶ所 

  100 m3/hr x 15 mH x 10 HP x 6 units(2 units 予備) 

 主ポンプ場   なし 

 

(4) DPR for Dinapur & Bhagwabpur STP の更新・高度化 

ディナプール STP 

 処理能力   80 MLD 

汚水処理方式   既存の散水ろ床を廃し、MBBR 新設 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－ 

    汚泥乾燥床／遠心分離（新設） 

     

バグワンプール STP 

 処理能力   既設 8 MLD の更新 

     既設 1,8 MLD は対象外 

汚水処理方式   循環式硝化脱窒プロセス 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－汚泥乾燥

        床 

 

(5) DPR for Ramana STP の新設 

 処理能力   50 MLD 

汚水処理方式   循環式硝化脱窒プロセス 

塩素滅菌   新方式 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -31- 

 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－汚泥乾燥 

    床 

8.2 ラムナガール 

(1) 下水管網（ID&T） 

 下水管(開削)Φ200~900mm 380 m 

 圧送管 Φ400mm   2,700 m 

 下水管(合計)   3,080 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 10 個 

 遮集施設   4 ヶ所 

(2) ポンプ場（ID&T） 

 主ポンプ場   1 ヶ所 

  ピーク時： 7.84 m3/min x 55 mH x 180 HP x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時：3.94 m3/min x 55 mH x 100 HP x 2 units(1 unit 予備) 

(3) 下水処理場 

 処理能力   13 MLD 

汚水処理方式   無酸素槽付き長時間エアレーション法 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－機械脱水 

 

8.3 ミルザプル 

(1) 下水管網（ID&T） 

 下水管(開削)Φ200~900mm     8,835 m 

 圧送管 Φ200～700mm  7,000 m 

 下水管(合計)   21l205 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 344 個 

 遮集施設   17 ヶ所（新設） 

     9 ヶ所（改良） 

(2) ポンプ場（Comprehensive） 

 中継ポンプ場（更新）  ３ヶ所 

  3.0 m3/hr x 20 mH x 25 HP x 5 units 

3.0 m3/hr x 20 mH x 25 HP x 5 units 

0.9 m3/hr x 20 mH x 7.5 HP x 5 units 

 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -32- 

 

主ポンプ場（新設）  1 ヶ所 

  ピーク時： 12.0 m3/hr x 22 mH x 100 HP x 5 units 

(3) 下水処理場 

ミルザプル STP 

 処理能力   80 MLD 

汚水処理方式   既存の散水ろ床を廃し、MBBR 新設 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－ 

    汚泥乾燥床／遠心分離（新設） 

Vindhyachal STP 

 処理能力   80 MLD 

汚水処理方式   既存の散水ろ床を廃し、MBBR 新設 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－ 

    汚泥乾燥床／遠心分離（新設） 

 

8.4 チュナール 

(1) 下水管網（ID&T） 

 下水管(開削)Φ250~700mm 4,308 m 

 圧送管 Φ200～350mm  2,160 m 

 処理水再利用管 Φ350mm  3,695 m 

 下水管(合計)   10,163 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 149 個 

 遮集施設   16 ヶ所 

 腐敗槽浸透   4 ヶ所 

(2) ポンプ場（ID&T） 

 中継ポンプ場   1 ヶ所 

  ピーク時： 105 m3/min x 23 mH x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時： 45 m3/min x 19 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 

 主ポンプ場   1 ヶ所 

  ピーク時： 180 m3/min x 10 mH x 20 HP x 6 units(2 unit 予備) 

 

(3) 下水処理場 

 処理能力   80 MLD 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -33- 

 

汚水処理方式   既存の散水ろ床を廃し、MBBR 新設 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－ 

    汚泥乾燥床／遠心分離（新設） 

 

8.5 ガジプル 

(1) 下水管網（Comprehensive） 

 下水管(開削)Φ150~1,100mm 80,510 m 

 圧送管 Φ200～700mm  1,715 m 

 下水管(合計)   82,225 m 

 マンホール Φ900~1,200mm 1,721 個 

 戸別接続管(新設)   3,900 本 

(2) ポンプ場（ID&T） 

 中継ポンプ場（更新）  2 ヶ所 

  ピーク時： 255 m3/hr x 20 mH x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時：155 m3/hr x 16 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 

  ピーク時： 110 m3/hr x 10 mH x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時： 55 m3/hr x  9 mH x 2 units(1 unit 予備) 

  

中継ポンプ場（新設）  3 ヶ所 

  ピーク時： 460 m3/hr x 13 mH x 6 units(2 units 予備) 

 

  ピーク時： 260 m3/hr x 20 mH x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時：140 m3/hr x 15 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 

  ピーク時： 100 m3/hr x 12 mH x 3 units(1 unit 予備) 

非ピーク時： 50 m3/hr x 12 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 

主ポンプ場（更新）  2 ヶ所 

  ピーク時： 765 m3/hr x 13 mH x 6 units(2 units 予備) 

非ピーク時：410 m3/hr x 12 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 

  ピーク時： 175 m3/hr x 11 mH x 6 units(2 units 予備) 

非ピーク時：140 m3/hr x 15 mH x 2 units(1 unit 予備) 

 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -34- 

 

主ポンプ場（新設）  1 ヶ所 

  ピーク時： 460 m3/hr x 11 mH x 33 HP x 6 units(2 units 予備) 

 

(3) 下水処理場 

 処理能力   80 MLD 

汚水処理方式   既存の散水ろ床を廃し、MBBR 新設 

塩素滅菌   新方式 

汚泥処理方式   汚泥濃縮タンク－汚泥消化タンク－ 

    汚泥乾燥床／遠心分離（新設） 

 

 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -35- 

 

第９章 下水道施設の予備設計 

9.1 既存 DPR の検証 

既存 DPR の検証と設計変更を以下の方法で実施した。 

(1) 既存 DPR の下水道計画の検証 

既存 DPR の下水道計画については、以下の項目を確認した。 

1) 設計方法の解説及び計画年度を含む下水管網の設計基準 

2) 下水道計画図より（河川横断を含む）下水道計画区域 

3) 下水排除方式、（合流式／分流式及び下水道整備（Comprehensive）／暫定の下水道

整備（Interception & Diversion: I&D） 

4) 既存排水路の位置と形状、及び I&D の場合遮集地点。 

5) 下水道整備区域及び建設中／計画中の下水道計画区域 

6) 下水処理場（STP）と処理能力 

7) ディストリクト及び区／コロニー別計画人口 

8) I&D の場合、人口の配分と区／コロニーの境界と排水路の位置を比較して計画年

度に遮集される排水路別流量 

9) 計画遮集施設による既存排水路からの遮集方法 

10) 下水道計画図より、計画区域内の地盤高、中継ポンプ場の位置、圧送管の区間 

11) 地盤高と区域面積により幹線または遮集管に接続が難しい区域、及び計画腐敗槽

処理区域 

12) 幹線の計画区間、道路掘削工事時の幅員と当該区域の交通状態 

13) 下水管敷設における非開削工法計画区間（位置と延長）とその理由（河川横断／鉄

道横断／混雑道路） 

 

上記の観点より確認された計画方法は、インドの基準（CPHEEO マニュアル、NMCG 標

準）に適合し、日本及びその他の国で一般に採用されているものである。したがって、下水

道計画そのものは全般に変更を必要とするものではない 

 しかし、上記 2)と 5)に照らして、バラナシの District-III では問題があり、調査団は以下の

変更を提案した。 

 多くの下水管が Assi 排水路を横断しており、非開削工法の提案が無いことから、

建設時に問題となる恐れがある。開削区間は埋設深が深くなる問題があり、既存の

下水幹線（アッシー遮集管）との接続が困難となる。また、下水管渠伏せ越しは維

持管理が煩雑となる。調査団は下水管の横断深さが深くない Assi 排水路上流部を

除いて、河川横断がないように下水道計画を見直した。 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -36- 

 

 アッシー二次遮集管はガンジス川沿いの下水管が崩落しているために GAP-II で内

陸ルートに変更されているが、設計では考慮されていない。したがって、提案され

た下水道計画を変更されたアッシー二次遮集管に合わせて変更した。 

 加えて、上記 11)に照らして、込み入った District-I には腐敗槽を設置する十分なスペース

がなく、NMCG は腐敗槽の使用を許していない。したがって UPJN と協議して、District-III

に近い小区域は腐敗槽を設置するより、District-III の下水管に接続することとした。この変

更による流量変動は小さく、STP の処理能力に余裕があるため、STP の処理能力を変更する

必要はない。 

 当該道路の交通混雑状態に関する 12)に関連して、District-Ⅱは下水幹線の敷設に問題があ

った。UPJN と協議し、現場検証の上、交通量が多い連続区間は非開削工法による敷設を提

案した。 

 チュナールでの遮集方式もまた一部腐敗槽を含んでおり、腐敗槽を廃止するため、下水道

計画を変更した。 

(2) 下水管の計画流量と流下能力の検証 

1) インドの設計基準の検証 

 インドの設計方法に関しては、MoUD、CPHEEO、JICA 連携により改訂更新された「下

水道と下水処理システムマニュアル Part A エンジニアリング第三版」の「第 3 章 下水

管の設計と建設」を検証した。設計コンセプトは全般に受け入れられるもので本プロジェ

クトでも採用した。 

2) 設計基準と比較しての DPRs 設計パラメータの検証 

既存 DPR 本文の下水管の設計パラメータと流量計算表を上述の既存設計基準と比較し

て検証した。検証したパラメータの例を以下に示す。 

 生活排水量 

 地下水浸入量 

 管材と管材別のマニングの粗度係数 

 勾配、最小・最大流速 

 下水管の埋設深さ 

 下水管の最小土被り 

 マンホールのサイズと間隔 

DPR のパラメータは全般に基準に準拠しており問題ない。 

(3) DPR の下水管能力の検証 

 DPR の流量計算表で提案されている下水管能力について上記設計パラメータを使って検

証した。下水管の計画管底高と管頂高をバラナシとミルザプルの既設及び工事中の下水管



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -37- 

 

の管底高／管頂高を確認した。 

 調査団は、流量計算表の設定及び計算結果に誤りにないことを確認した。 

9.2 設計コンセプト 

表 9.1 に各都市ュナール、ラムナガの設計方針を示す。バラナシ市は人口が百万人を超え

る最大都市で、下水道を整備する（I&D ではない）。ミルザプルとガジプルは 2011 年センサ

ス人口が 10 万人を超えており、緊急対策として NMCG が実施する I&D（暫定下水道）及

び MoUD が実施する下水管網整備とする。チール、サイドプルは（2011 年センサス人口）

が 10 万人未満で、I&D 方式で整備する。しかし、ガンジス川沿い近くに遮集管を敷設でき

るルートがなく、既存排水路から下水を遮集することは困難である。また、多くの排水路は

乾季には下水だけでなく多くの地下水が浸入しており、UPJN はガジプルの I&D による DPR

作成でこの問題に直面しており、作成開始が遅れている。 

表 9.1 MoUD ルールに沿った対象都市の整備方針 

City Varanasi Mirzapur Ghazipur Ramnagar Chunar Saidpur 
District Varanasi Mirzapur Ghazipur Varanasi Mirzapur Ghazipur 
Population 
(persons) 
(Census2011) 

1,435,113 234,170 121,020 49,087 37,227 24,338 

Scale of City 
(persons) 

More than 
1 million 

More than  
1 lakh 

More 
than  1 

lakh 

Less than  
1 lakh 

Less than  
1 lakh 

Less than  
1 lakh 

Development 
Method Comp. 

ID&T 
Sewer 

(ID&T) 
Sewer ID&T ID&T ID&T 

Source: JICA Survey Team 

以下、対象都市の下水道施設の概要を示す。 

 

9.3 バラナシ 

(1) 下水管網 

DPR District-I District-II District-III 計 

下水管 219,648m 276,007ｍ 120,342ｍ 615,997m 

 開 削 217,772m 272,096m 119,535m 609403m 

 非開削 1,876m 3,911m 807m 6,594m 

マンホール 10,925 個 13,128 個 5,308 個 29,361 個 

既設桝移動 38,288 個 79,836 個 -個 118,124 個 

各戸接続管 9,804 個 34,216 個 -個 44,020 個 

各戸接続桝 4,902 個 17,108 個 5,987 個 27,997 個 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -38- 

 

(2) ポンプ場 

DPR District-I District-II District-III 

Near Sarai Nandan － － 
100m3/hrx15mHx10HPx6 

units (2 units as stand-by) 

 

(3) 下水処理場 

DPR District-I District-II District-III 

下水処理場 ディナプール STP 提案されていない 
バグワンプール STP 

ラムナ STP 

 

(4) ディナプール STP とバグワンプール STP（新排水基準には対応しない方針） 

1) ディナプール STP 

  DPR では処理方式として単段循環式硝化脱窒法（以下、CND）が提案されている。排

水水質の規制値は厳しくなり、規制項目に窒素・リンが加わった新排水基準を満たすため

に生物学的反応槽は容量を大きくすることから、広い敷地を必要とする。処理場の多くの

既存構造物の取り壊しが計画されている。調査団は DPR の採用している CND を代替案

である移動床式生物膜反応槽（以下、MBBR）及びステップ注入式二段硝化脱窒法と比較

検討した。その検討結果を表 9.2 に示す。その結果、総合点が高いステップ注入式二段硝

化脱窒法を採用した。 

表 9.2 ディナプール STP 処理方式比較検討結果 

 DPR 案 

（単段硝化脱窒法） 

代替案１ 

（MBBR） 

代替案２ 

（ステップ注入式二段

硝化脱窒法） 

処理水水質 4 x 2 4 x 2 4 x 2 

適正運転下で T-N、

BOD、TSS の除去可能 

適正運転下で T-N、

BOD、TSS の除去可能 

適正運転下で T-N、

BOD、TSS の除去可能 

建設費 2 x 2 5 x 2 4 x 2 

汚泥処理施設を含めて

ほとんどの施設が取り

壊され更新される 

好気槽は変更が必要、

既設最初・最終沈殿池

が利用可能 

好気槽／無酸素は撤去

が必要、既設最初・最

終沈殿池が利用可能 

維持管理費 4 x 2 3 x 2 5 x 2 

サイホンシステム、電

力費最小 

送風機が大きいため電

力使用量が大きい 

循環に要する電力は最

小 

維持管理の難易 4 3 5 

システムは最も簡単で

で、機器の数も三案の

中で最も少ない、深層

反応槽のためディフュ

通常の生物処理に加え

て運転には必このシス

テムに固有の知識が要 

生下水の性状の変動に

対して柔軟な運転が可

能 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -39- 

 

ーザーのメンテナンス

は容易ではない 

インドにおける過去の

実績 

4 3 5 

総合点 28 30 36（採用） 

 処理能力： 80MLD 

 下水処理： ステップ注入式二段循環式硝化脱窒法 

 汚泥処理： 重力濃縮－嫌気性消化－機械脱水 

図 9.1 にディナプール STP の処理プロセスを示す。 

 

Source: JICA Survey Team 

図 9.1 ディナプール STP 処理プロセスフローシート（ステップ注入式二段循環式硝化脱窒

法） 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -40- 

 

図 9.2 にディナプール STP 施設平面図を示す。 

 

 

図 9.2 ディナプール STP 施設平面図（ステップ注入式二段循環式硝化脱窒法） 

Source: JICA Survey Team 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -41- 

 

表 9.3 にディナプール STP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.3 ディナプール STP 主要構造物の規模 

 

2) バグワンプール STP 

 DPR では、バグワンプール STP の処理方式として回分式活性汚泥法（SBR 法）を採用し

ているが、既存の生物学的処理施設はほとんど有効利用されていない。ディナプール STP

と同様に DPR の SBR 法と代替案として CND の比較検討を行い、後者を選定した。検討結

果を表 9.4 に示す。 

  

  

Widgth
/Dia

Length
Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m

A
1 Inlet Chamber 1 5.5 4.5 2.5 0.5

2 Main Screen Channel 3 1.5 7.5 1.3 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 1.5 7.5 1.5 0.5

4 Grit Chamber 2 5.0 - 3.0 0.5

5 Parshall Flume 1 *** *** *** ***

6 Distribution Chamber 1 *** *** *** ***

7 Primary clarifier 3 31.2 - 3.5 0.5

8 Anoxic Tank 1,2 6 23.0 17.0 5.5 0.5

9 Aerobic Tank 1,2 6 23.0 25.0 5.5 0.5

10 Secondary Clarifier 3 40.0 - 3.5 0.5

11 Chlorine Contact tank  (not in scope of project) 1 *** *** *** ***

12 Primary Sludge Sump 3 3.0 4.0 4.0 0.5

13 Secondary Sludge Sump 3 3.0 4.0 4.0 0.5

14 Sludge Thickener 2 11.5 - 4.0 0.5

15 WAS Sump 2 6.0 6.5 4.0 0.5

16 Thickened Sludge Sump 1 6.0 6.5 4.0 0.5

17 Anaerobic Sludge Digester 3 29.0 - 7.0 1.5

18 Biogas Holder 2 21.0 - 8.7 0.5

19 Centrifuge Sludge Sump 2 6.0 6.0 3.5 0.5

20 Sludge Drying Bed *** *** *** *** ***

B
1 Filtrate Sump House 1 12.7 13.0 ***

2 Air Blower Room 1 12.0 25.0 6.0

3 Treated Effluent Pump House 1 12.7 13.0 ***

4 Chlorination building (not in scope of project) 1 *** *** ***

5 Thickened Sludge Pump House 1 6.0 6.0 4.0

6 Mechanical Thickener Building 1 10.0 15.0 8.0

7 Centrifuge Building 1 15.0 30.0 10.0

8 Control Room for Digester 1 4.2 4.3 ***

9 Power House 1 29.5 31.6 ***

10 Biogas Flare 2

11 Administration Building & LAB 1 12.6 25.2 ***

12 Electrical Builging 1 15.0 20.0 8.0

Buildings

Basins & Tanks

Sr.
no

Unit Quantity



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -42- 

 

表 9.4 バグワンプール STP 処理方式比較検討結果 

 DPR 案 

（SBR 法） 

代替案 

（CND） 

処理水水質 4 x 2 4 x 2 

適正運転下で T-N、BOD、TSS の除去

可能 

適正運転下で T-N、BOD、TSS の除去

可能 

建設費 4 x 2 5 x 2 

SBR 施設は高価である 既存の最初・最終沈殿池が再利用でき

る。反応槽の容量が小さい 

維持管理費 4 x 2 5 x 2 

システムは簡単 電力費が少なくて済む 

維持管理の難易 4 ５ 

システムはより簡単、SBR 反応槽のメ

ンテナンスは容易ではない 

メンテナンス中も柔軟に運転できる 

インドにおける過去の実

績 

4 4 

総合点 32 37（採用） 

 
処理能力： 8MLD 

 下水処理： CND 

 汚泥処理： 重力濃縮－嫌気性消化－機械脱水 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -43- 

 

 

図 9.3 バグワンプール STP 処理プロセスフローシート（CND） 

Source: JICA Survey Team 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 9.4 バグワンプール STP 施設平面図（CND） 

Source: JICA Survey Team 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -44- 

 

表 9.5 にバグワンプール STP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.5 バグワンプール STP 主要構造物の規模 

 

Source: JICA Survey Team 

 

(5) ラムナーSTP（HAM-PPP モデルによりインド側で調達手続き開始） 

 DPR で提案されている処理方式の CND を採用する。 

A
Width
/Dia

Length
Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m
1 Inlet Chamber 1 1.2 1.2 **** ****

2 Main Screen Channel 1 **** **** **** ****

3 Bypass Screen Channel 1 **** **** **** ****

4 Grit Chamber 1 **** **** **** ****

5 Parshall Flume 1 0.35 **** **** ****

6 Distribution Chamber 1 1 **** **** **** ****

7 Distribution Chamber 2 1 **** **** **** ****

8-1 Primary clarifier 1-1/2 2 14.6 - 3.5 0.5

8-2 Primary clarifier 2 1 14.6 - 3.5 0.5

9-1 Anoxic Tank 1-1/2 2 15.6 - 3.5 0.5

9-2 Anoxic Tank 2 1 12.0 10.0 5.5 0.5

10-1 Aerobic Tank 1-1/2 2 10.5 10.5 5.5 0.5

10-2 Aerobic Tank 2 1 12.0 20.0 5.5 0.5

11-1 Secondary Clarifier 1-1/2 2 16.0 - 3.5 0.5

11-2 Secondary Clarifier 2 1 16.0 - 3.5 0.5

12 Chlorine Contact tank 1 **** **** **** ****

13 Sludge Thickener 1 9.0 - 3.5 0.5

14 Thickened Sludge Sump 1 2.0 2.0 12.5 0.5

15 Anaerobic Sludge Digester 2 18.0 - 9.8 1.5

16 Biogas Holder 2 7.5 - 4.0 0.5

17 Centrifuge Feed Sump 2 4.0 4.5 3.5 0.5

18 Sludge Drying Bed 9 12.0 28.0 **** ****

19 Filtrate sump 1 **** **** **** ****

B

Length Width
Height

above GL
m m m

1 Primary sludge pump house 1 **** **** ****

2 Air blower room 1 10.0 10.0 4.0

3 RAS pump house 1 **** **** ****

4 Chlorination building 1 **** **** ****

5 Gas engine room 1 8.5 15.0 ****

6 Biogas Flare 1 **** **** ****

7
Centrifuge Building,
including electrical room, DG room

1 15.0 18.0 8.0

Buildings

Sr. no Description Quantity

Basins & Tanks

Sr.
no

Unit Quantity



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -45- 

 

 処理能力： 50MLD 

 下水処理： CND 

 汚泥処理： 重力濃縮－嫌気性消化－天日乾燥 

図 9.5 にラムナーSTP の処理プロセスを示す。 

 

図 9.5 ラムナーSTP 処理プロセスフローシート（CND） 

Source: JICA Survey Team 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -46- 

 

表 9.6 にラムナーSTP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.6 ラムナーSTP 主要構造物の規模 

 

Source: JICA Survey Team 

 

A
Length

/Dia
Width

Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m
1 Inlet Chamber 1 5.0 4.8 3.0 0.5
2 Mechanical Fine Screen Channel 2 8.5 1.4 0.9 0.5
3 Manual Fine Screen Channel 1 8.5 1.2 0.9 0.5
4 Grit Distribution Chamber 1 6.0 2.0 1.2 0.5
5 Grit Chamber 2 7.1 7.1 1.0 0.5
6 Parshall Flume 1 8.5 1.3 0.8 0.5
7 Primary clarifier distribution Chamber 1 4.0 - 1.5 0.5
8 Primary clarifier 2 34.0 - 3.0 0.5
9 Primary Sludge Sump 1 5.6 - 2.0 0.5
10 Bioreactor Distribution Chamber 1 4.5 2.5 1.5 0.5
11 Anoxic Tank 2 14.0 40.0 5.8 0.6
12 Aerobic Tank 2 38.0 40.0 5.7 0.6
13 Secondary Clarifier Distribution Chamber 1 4.0 - 1.5 0.5
14 Secondary Clarifier 2 46.0 - 3.2 0.5
15 Chlorine Mixing tank 1 5.5 4.5 3.0 0.5
16 Chlorine Contact tank 2 18.0 20.0 3.0 0.5
17 Dechlorinatin Chamber 1 5.5 4.5 3.0 0.5
18 Recirculation Sludge Sump 1 9.0 - 4.2 0.5
19 Effluent Pumping Station 1 15.0 - 6.0 -
20 Effluent Overhead Tank 1
21 Sludge Thickener 2 13.5 - 3.5 0.5
22 Thickened Sludge Sump 1 6.2 - 3.0 0.5
23 Anaerobic Sludge Digester 2 30.0 - 10.0 1.5
24 Gas Holder 2 12.0 - 8.7 0.5
25 Digested Sludge Sump 2 4.5 3.0 3.5 0.5
26 Sludge Drying Bed 12 36.0 20.0 0.3 0.3
27 Primary Sludge Sump 1 5.6 - 2.0 0.5
28 Secondary Sludge Sump 1 9.0 - 4.2 0.5
29 Filterate sump 1 5.5 - 2.0 0.5

B

Length Width
Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m
1 Grit Inlet Channel 2 20.0 0.9 0.6 0.5
2 Grit Outlet Channel 2 20.0 0.9 0.6 0.5
3 Channel upstream of Parshall flume 1 15.0 1.3 0.8 0.5
4 Channel downstream of Parshall flume 1 12.0 1.3 0.8 0.5
5 Primary  Clarifier Outlet Channel 2 15.0 0.8 0.7 0.5
6 Common Channel to bioreactor distribution chamber 1 30.0 1.3 1.0 0.5
7 Combined channel to secondary DC 1 12.0 1.3 1.0 0.5
8 Individual Secondary  Clarifier Outlet Channel 2 25.0 1.0 1.0 0.5

C

Length Width
Height

above GL
m m m

1 Primary sludge pumping station 1 8.0 5.5 4.0
2 Process Air blower room 1 18.0 10.0 4.0
3 RAS pumping station 1 10.0 6.0 4.0
4 Chlorination building 1 5.0 3.5 4.0
5 Chlorine tonner room 1 8.0 4.5 4.0
6 Thickened sludge pumping station 1 6.5 4.0 4.0
7 Digester control building(2 Floor) 1 15.0 8.0 8.0
8 Sludge dewatering unit feed pumping station 1 6.5 4.0 4.0
9 Gas engine building 1 20.0 9.0 4.0
10 Substation & transformer yard 1 33.0 16.5 4.0
11 HT panel room 1 10.0 5.0 4.0
12 Meetring room 1 3.0 5.0 4.0
13 Administration Building & LAB 1 35.0 18.0 8.0
14 Maintenance work shop 1 15.0 10.0 4.0
15 Guard room 2 5.0 4.0 4.0
16 Storage room 1 10.0 5.0 4.0
17 Parking shed 1 14.5 6.0 4.0
18 Grit classifier platform 1 6.0 4.0 -

Channels

Sr. no Description Quantity

Buildings

Sr. no Description Quantity

Basins & Tanks

Sr.
no

Unit Quantity

250 KL



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -47- 

 

9.4 ラムナガール  

(1) 下水管網 

DPR 内 容 

下水管 3,080m 

 開 削 380m 

 非開削 － 

 圧送管 2,700m 

マンホール 10 個 

遮集施設 4 個 

(2) ポンプ場 

MPS Mallahi 

 

Peak:     7.84m3/min x 55m x 180HP x 3 units (one as stand-by) 

Non-peak: 3.94m3/min x 55m x 100HP x 2 units (one as stand-by) 

(3) 下水処理場 

 DPR で提案されている処理方式の CND を採用する。 

 処理能力： 14MLD 

 下水処理： CND 

 汚泥処理： 重力濃縮－機械脱水 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -48- 

 

図 9.6 にラムナガール STP の処理プロセスを示す。 

 
Source: JICA Survey Team 

図 9.6 ラムナガール STP 処理プロセスフローシート（CND） 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -49- 

 

表 9.7 にラムナガール STP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.7 ラムナガール STP 主要構造物の規模 

 
Source: JICA Survey Team 

9.5 ミルザプル 

(1) 下水管網 

DPR 内 容 

下水管 21,175m 

 開 削 8,835m 

 非開削 － 

 圧送管 5,340m 

 処理水再利用管 7,000m 

マンホール 344 個 

遮集施設（新設） 17 個 

遮集施設（改造） 9 個 

  

Widgth
/Dia

Length
Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m

A
1 Inlet Chamber 1 3.2 3.5 2.0 0.5

2 Main Screen Channel 2 0.8 7.5 0.5 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 0.8 7.5 0.5 0.5

4 Grit Chamber 2 4.0 4.0 0.8 0.5

5 Parshall Flume 1 1.5 10.0 0.7 0.5

6 Distribution Chamber 1 *** *** *** ***

7 Anoxic Tank 2 8.0 29.0 5.0 0.5

8 Aerobic Tank 2 8.0 87.0 5.0 0.5

9 Secondary Clarifier 2 24.0 - 3.5 0.5

10 Chlorine Contact tank 1 2.0 70.0 2.0 0.5

11 Dechlorine Mixing tank 1 13.0 4.0 2.0 0.5

12 Secondary Sludge Sump 2 3.0 3.0 4.0 0.5

13 Sludge Thickener 2 9.0 - 4.0 0.5

14 Thickened Sludge Sump 2 3.0 3.0 3.0 0.5

15 Centrifuge Feed Sump 1 4.0 5.0 3.5 0.5

16 Filtrate Sludge Sump 1 3.0 3.0 3.0 0.5

B
17 Air Blower Room 1 12.0 25.0 6.0

18 Chlorination building 1 10.0 15.0 6.0

19 Centrifuge Building 1 12.0 18.0 10.0

20 Administration Building 1 15.0 25.0 10.0

Buildings

Sr.
no

Unit Quantity

Basins & Tanks



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -50- 

 

(2) ポンプ場 

IPS-1 (Mirzapur) 

 

Peak:     255m3/min x 20m x –HP x 3 units (one as stand-by) 

Non-peak: 155m3/min x 16mx –HP x 2 units (one as stand-by) 

IPS-2/MPS-2 (Mirzapur) Peak:     765m3/min x 13m x –HP x 3 units (one as stand-by) 

Non-peak: 410m3/min x 12m x –HP x 2 units (one as stand-by) 

IPS-3 (Vindhyachal) Peak:     110m3/min x 10m x –HP x 3 units (1 as stand-by) 

Non-peak: 55m3/min x 9m x –HP x 2 units (1 as stand-by) 

IPS-5 (Mirzapur) Peak:     460m3/min x 13m x –HP x 6 units (2 as stand-by) 

IPS-6 (Mirzapur) Peak:     260m3/min x 20m x –HP x 3 units (1 as stand-by) 

Non-peak: 140m3/min x 15m x –HP x 2 units (1 as stand-by) 

IPS-7 (Vindhyachal) Peak:     100m3/min x 12m x –HP x 3 units (1 as stand-by) 

Non-peak: 50m3/min x 12m x –HP x 2 units (1 as stand-by) 

MPS-4 (Vindhyachal) Peak:     175m3/min x 11m x –HP x 6 units (2 as stand-by) 

MPS-8 (Mirzapur) Peak:     460m3/min x 11m x –HP x 6 units (2 as stand-by) 

(3) 下水処理場 

1) ミルザプル STP 

 処理能力は 32 MLD で、既設の UASB 法（14MLD）と新設の SBR 法（18 MLD）より構

成される。運転費用節減のため、継続使用する UASB 法に加え、SBR 法を建設するが、SBR

法は単独でも運転できるようにしておく。費用と用地節約のため塩素滅菌施設は 14MLD と

18 MLD の共用とする。新設用地確保のため、既設酸化池の半分を埋め立てるものとする。 

 処理能力： 32 MLD 

 下水処理： 14 MLD－UASB 法＋SBR 法 

18 MLD－SBR 法 

汚泥処理： （共用）重力濃縮－機械脱水 

図 9.7及び図 9.8にミルザプル STP の各処理プロセスを示す。 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -51- 

 

 

Source: JICA Survey Team 

図 9.7 14 MLD ミルザプル STP 処理プロセスフローシート（UASB 法+SBR 法） 

 

図 9.8 18 MLD ミルザプル STP 処理プロセスフローシート（SBR 法） 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -52- 

 

 表 9.8 にミルザプル STP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.8 ミルザプル STP 主要構造物の概要

 

Source: JICA Survey Team 

 

2) Vindhyachal STP 

 既存の STP は、処理能力 4MLD の安定化地法（嫌気性地＋通性池＋熟成池）で、DPR で

はこれをエアレーティッドラグーンに改造し、SBR 法（2MLD）を新設とすることを提案し

ている。しかし、この提案には以下の欠点がある。 

 既設 STP（4 MLD）を改造しても、十分な窒素除去ができず、新排水基準を守れな

い。 

Widgth
/Dia

Length
Liquid
 Depth

Free
Board

m m m m

A
1 Inlet Chamber 1 4.0 5.5 4.0 0.5

2 Main Screen Channel 1 2.0 5.0 0.7 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 *** *** *** ***

4 Grit Chamber 2 3.0 - 3.0 0.5

5 Parshall Flume 1 1.5 10.0 0.8 0.5

6 Division Box 1 *** *** *** ***

7 Distribution Box 4 *** *** *** ***

8 UASB 2 17.0 28.0 5.5 ***

9 Equalization Tank 1 7.0 30.0 2.0 0.5

10 DistributionChamber 1 3.0 3.5 2.0 0.5

11 SBR 2 29.0 30.0 5.5 1.0

12 UASB Sludge Sump 1 *** - *** ***

13 Filtrate Sump 1 *** - *** ***

14 Air Blower Room 1 12.0 25.0 6.0 -

B
1 Inlet Chamber 1 3.2 4.5 2.0 0.5

2 Main Screen Channel 2 0.8 6.0 0.7 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 0.8 6.0 0.7 0.5

4 Grit Chamber 2 5.0 5.0 0.9 0.5

5 Parshall Flume 1 1.5 10.0 0.8 0.5

6 DistributionChamber 1 2.0 3.5 2.0 0.5

7 SBR 4 19.0 29.0 5.5 1.0

8 Air Blower Room 1 12.0 25.0 6.0 -

C
1 Chlorine Contact Tank 1 2.0 115.0 3.0 0.5

2 Sludge Thickener 2 13.5 - 4.0 0.5

3 Thickened Sludge Sump 2 2.5 2.5 3.0 0.5

4 Centrifuge Feed Sump 4 5.0 5.0 3.5 0.5

5 Sludge Drying Bed 4 *** *** *** ***

6 Drain Sump 2 2.0 2.0 2.0 0.5

6 Chlorination Building 1 10.0 14.0 6.0 -

7 Centrifuge Building 1 16.0 30.0 10.0 -

8 Electrical Building 1 16.0 30.0 10.0 -

Common

Sr.
no

Unit Quantity

14 MLD STP

18 MLD STP



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -53- 

 

 回転円盤法流入口における BOD、TSS は DPR の想定値よりも高い BOD 20mg/L、

TSS 30mg/L が想定される。 

 二つの異なる処理方式（エアレーテッドラグーン法と SBR 法）の同時運用は維持

管理を煩雑とし、運転が非効率となり、運転経費も嵩む。 

 提案されている STP（SBR：2MLD）は汚泥処理広い面積を必要とが、将来の拡張

用地を確保できない。DPR には提案される STP（SBR：2MLD）が図示されていな

い。 

 そこで、DPR で提案されている 4MLD のエアレーティッドラグーン法＋SBR 法と代替案

の 6MLD SBR 法で比較検討し、その結果 SBR 法を選択した。 

 

表 9.9 Vindhyacgal STP 処理方式比較検討結果 

 DPR 案 

（4MLD エアレーティッドラグーン法

＋2MLDSBR 法） 

代替案 

（6MLD SBR 法） 

処理水水質 2 x 2 5 x 2 

T-N を除去できない 適正運転下で T-N、BOD、TSS の除去

可能 

建設費 4 x 2 4 x 2 

差異はほとんどない 既存の最初・最終沈殿池が再利用でき

る。反応槽の容量が小さい 

維持管理費 5x 2 4 x 2 

電力費は少なくて済む 電力費が少なくて済む 

維持管理の難易 3 ５ 

施設が分散していて非効率 メンテナンス中も柔軟に運転できる 

インドにおける過去の実

績 

3 ５ 

エアレーティッドラグーン法の実績は

少ない 

これまで多くの実績がある。 

総合点 28 36（採用） 

Source: JICA Survey Team 

 

処理能力： 6MLD 

 下水処理： 回分式活性汚泥法 

 汚泥処理： 重力濃縮－天日乾燥 

 

図 9.9 に Vindhyachal STP の処理プロセス、図 9.10 に Vindhyachal STP の施設平面を示

す。 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -54- 

 

 

Source: JICA Survey Team 

図 9.9 Vindhyachal STP 処理プロセスフローシート（SBR 法） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: JICA Survey Team 
図 9.10 Vindhyachal STP 施設平面図（SBR 法） 



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -55- 

 

表 9.10 に Vindhyachal STP の主要な構造物の規模を示す。 

 

表 9.10 Vindhyachal STP 主要構造物の規模 

 

Source: JICA Survey Team 

  

Width
/Dia

Length
Liquid  Depth

/Height
Free

Board
m m m m

1 Inlet Chamber 1 1.1 2.6 3.4 -

2 Distribution Channel 1 2.6 2.0 3.9 -

3 Wet Well 1 6.5 - 6.5 -

A Basins, Tanks, Channel

1 Inlet Chamber 1 2.1 2.5 1.8 0.5

2 Main Screen Channel 1 0.8 6.0 0.5 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 0.8 6.0 0.5 0.5

4 Grit Distribution Chamber 1 2.1 1.0 0.6 0.5

5 Grit Inlet Channel 2 3.0 2.0 0.3 0.5

6 Grit Chamber 2 3.0 3.0 0.9 0.5

7 Grit Classifier Platform 2 2.0 10.0 - -

8 Grit Outlet Channel 2 3.0 1.5 0.4 0.5

9 Parshall Flume 1 0.8 6.0 0.7 0.5

10 Bifurcation Chamber 1 2.1 3.0 2.0 0.5

11 Distribution Box 2 0.8 1.0 0.5 0.5

12 SBR Reactor *at middle water depth 2 20.4 20.4 5.0 0.5

13 Decanted Water Sump 1 2.0 20.0 2.0 0.5

14 Chlorine Contact Tank 1 2.0 138.0 1.5 0.5

15 Sludge Thickener 1 8.0 - 4.0 0.3

16 Sludge Drying Bed 8 15.0 16.0 2.5 -

17 Sludge Drying Bed (existing) 4 8.0 10.0 1.5 -

18 Filtrate Sump 1 1.5 1.5 1.5 -

B Buildings

19 Air Blower Room 1 10.0 10.0 4.0 -

20 Chlorination Building 1 8.0 8.0 5.0 -

21
Administration Building,
including Electrical Room, DG Room,

1 12.0 18.0 8.0 -

22 Staff Quarters (existing) 2 6.3 6.3 4.0 -

23 Laboratory (existing) 1 6.3 6.3 4.0 -

STP

Sr.
no

Unit Quantity

MPS



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -56- 

 

9.6 チュナール 

(1) 下水管網 

DPR 内 容 

下水管 10,163m 

 開 削 4,308m 

 非開削 － 

 圧送管 2,160m 

 処理水再利用管 3,695m 

マンホール 149 個 

遮集施設 22 個 

(2) ポンプ場 

IPS-1 

 

Peak:     105m3/minx23mx -HPx3 units (1 as stand-by) 

Non-peak: 45m3/minx19mx -HPx2 units (1 as stand-by) 

MPS-2 Peak:     180m3/minx10mx -HPx6 units (2 as stand-by) 

(3) 下水処理場 

 DPR で提案されている処理方式の SBR 法を採用する。 

 処理能力： 6.5MLD 

 下水処理： SBR 法 

 汚泥処理： 重力濃縮－機械脱水 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -57- 

 

図 9.11 にチュナール STP の処理プロセスを示す。 

 

Source: JICA Survey Team 

図 9.11 チュナール STP 処理プロセスフローシート（SBR 法） 

 

  



インド国ガンジス川浄化事業準備調査                                                  和文要約 
 

 
 -58- 

 

表 9.11 にチュナール STP の主要な構造物の規模を示す。 

表 9.11 チュナール STP 主要構造物の概要 

 

Source: JICA Survey Team 

9.7 ガジプル 

(1) 下水管網 

DPR 内 容 

下水管 8,360m 

 開 削 8,335m 

Width
/Dia

Length
Liquid  Depth

/Height
Free

Board
m m m m

1 Inlet Chamber 1 2.0 3.7 1.0 -

2 Main Screen Channel 1 0.8 7.5 0.7 -

3 Bypass Screen Channel 1 0.8 7.5 0.7 -

4 Wet Well 1 8.0 - - -

A Basins, Tanks, Channel

1 Inlet Chamber 1 2.1 2.5 1.8 0.5

2 Main Screen Channel 1 0.8 6.0 0.5 0.5

3 Bypass Screen Channel 1 0.8 6.0 0.5 0.5

4 Grit Distribution Chamber 1 2.1 1.0 0.6 0.5

5 Grit Inlet Channel 2 3.0 2.0 0.3 0.5

6 Grit Chamber 2 3.0 3.0 0.9 0.5

7 Grit Classifier Platform 2 2.0 10.0 - -

8 Grit Outlet Channel 2 3.0 1.5 0.4 0.5

9 Parshall Flume 1 0.8 6.0 0.7 0.5

10 Bifurcation Chamber 1 2.1 3.0 2.0 0.5

11 Distribution Box 2 0.8 1.0 0.5 0.5

12 SBR 2 20.0 20.0 5.5 1.0

13 Chlorine Contact Tank 1 2.0 120.0 2.0 0.5